
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 320     Data 03/10/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  
Affidamento diretto alla ditta BM costruzioni srl " Manutenzione straordinaria tratto 

terminale strada di accesso impianto depurazione" Impegno spesa  

CIG: 661937945A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il responsabile del servizio manutenzioni beni comunali e servizi tecnologici, propone al 

Responsabile del  Settore Tecnico la seguente proposta di determina 

 

 Premesso: 

 Che la ditta BM costruzioni srl con sede in Gangi – Via Ippolito Nievo n. 1 – gestisce i lavori di 

riparazione ed efficientamento della rete idrica, fognaria ed impianto depurazione e relativi servizi 

di gestione per il periodo 2016/2018, giusto contratto n. 3 del 18/08/2016, registrato a Termini 

Imerese in data 31/08/2016 al numero 3305 serie IT; 

 Che la ditta BM costruzioni con nota prot. 11591 del 29/09/2017 ha segnalato le condizioni di 

impraticabilità della strada di accesso all’impianto di depurazione, condizione che era già stata 

accertata anche da questo Ufficio; 

 Che dovendo provvedere con la massima urgenza a porre rimedio al problema prospettato che si 

prevede possa aggravarsi con l’avvento della stagione invernale questo ufficio ha redatto un 

computo metrico che prevede la manutenzione di circa ml. 80,00 di strada per una  spesa 

complessiva di €. 5.455,05 oltre IVA; 

 Che i lavori previsti sono attualmente limitati al rifacimento della fondazione stradale rimandando 

ad un secondo momento il rifacimento della pavimentazione superficiale; 

 Accertato quindi che al momento non occorrono approvazioni da parte degli enti preposti alla 

salvaguardia dell’ambiente; 

 Che con nota prot. 11617 del 29/09/2017 è stato richiesto alla ditta BM Costruzioni la disponibilità 

ad eseguire i lavori aggiuntivi al contratto, per l’importo di €. 5.455,05 oltre IVA, applicando le 

condizioni contrattuale del contratto n. 3/16; 

 Che la ditta BM con nota del 02/10/2017 assunta al ns prot. 11724 del 03/10/2017 ha comunicato la 

disponibilità ad effettuare i lavori secondo il computo metrico redatto dall’ufficio tecnico, agli 

stessi patti, prezzi e condizione del contratto principale; 

 Che per la esecuzione di detti interventi di fornitura e lavorazioni è prevista tra le somme a  

disposizione del progetto apposita voce; 

 Vista la comunicazione di attivazione del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7 

della legge 136/2010 indicata in contratto sopracitato; 

 Che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, ai 

sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, è stato chiesto all’AVCP il CIG seguente: 661937945A; 

 Che la partita IVA della ditta BM costruzioni è la seguente: 05497800820; 

 Visto il DURC con scadenza il 31/10/2017 dal quale si evince la regolarità contributiva della ditta; 

 

PROPONE 

 

 

1. Di affidare alla ditta BM Costruzioni srl – con sede in Gangi via Ippolito Nievo n. 1 - i lavori 

aggiuntivi al contratto consistenti nella manutenzione del tratto terminale della strada di accesso 

all’impianto di depurazione, per l’importo di €. 5.455,05 al netto del ribasso d’asta del 18,9786%  e 

oltre IVA di €. 1.200,11 in ragione del 22% quindi per complessive €. 6.655,16; 

2. Dare atto che la complessiva somma di €. 6.655,16 è stata prevista tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione dei Lavori “di riparazione ed efficientamento della rete idrica, fognaria ed 

impianto depurazione e relativi servizi di gestione per il periodo 2016/2018” ed è stata impegnata 

al Cap. 28410 “Manutenzione stabili ed impianti Servizio Idrico-IVA” Missione 09 programma 04 titolo 

01 U 1.03.02.09.011 (Impegno 487/16). 
 

UTC/AMV 

 



Castellana Sicula, lì 03/10/2017 

 

                                                                                                 Il responsabile del servizio  

                                                                                               Geom. Giuseppe Ventimiglia 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

VISTI: 

 

 La proposta di determina redatta dal responsabile del servizio manutenzione beni comunali e 

servizi tecnologici, che assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento; 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

 La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n. 23/98 di 

recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore 

e servizio; 

 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 

servizio con rilievo esterno; 

 il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 la delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 di revisione della struttura organizzativa del Comune di 

Castellana Sicula 

 la determinazione n° 283 del 07/10/2016 di nomina del  RUP il PhD. Ing. Pietro Conoscenti; 

 la determina sindacale n. 11 del 07/07/2017 di conferma incarichi di responsabilità dei settori 

funzionali; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile del 

servizio acquedotto. 

2) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgv 267/2000. 

3) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(Phd Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

 
 

 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì, _____________                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

 

___________________________________ 

 

Capitolo  n°28410 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°487/16 

 

 ______ 

 

€. 6.655,16   

 


